⁶⁰⁷ Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 1, S. 17, Z. 51–63.

⁶⁰⁸ Zu dieser Theorie in Boethius' *Hebdomadenschrift*, vgl. Hadot, ‚La distinction de l'être et de l'étant'.

⁶⁰⁹ Vgl. Duhem, *Le système du monde*, Bd. 5, S. 294. Für eine Übersicht über die Entwicklung der Begriffe siehe *ibid.*, Bd. 5, S. 285–316.

⁶¹⁰ Vgl. Lazella, ‚Creation, ›Esse‹, and ›Id Quod Est‹, S. 45 und 47.

⁶¹¹ Vgl. bspw. Wilhelm von Auvergne, *De universo* IIa-IIae, 8, S. 852aF–G: „dicit enim in praecedentibus, quia omne simplex esse suum et id quod est, unum habet. Quod est dicere, quia in vere simplici, de quo ipse loquitur, non est aliud, quod est aliquid et quo est, sive esse ... Et omne aliud ens est quodammodo compositum ex eo, quod est, et ex eo, quo est, sive esse suo, sive entitate sua.“

⁶¹² Vgl. Lazella, ‚Creation, ›Esse‹, and ›Id Quod Est‹, S. 35. Lazella führt S. 47, En. 4, eine Liste von Varianten an. Für eine ausführliche Diskussion moderner Positionen siehe McInerny, *Boethius and Aquinas*, S. 161–198.

⁶¹³ Vgl. Lazella, ‚Creation, ›Esse‹, and ›Id Quod Est‹, S. 35; Gilson, ‚La notion de l'existence‘, S. 68; Davis, ‚Creation According to William‘, S. 53–54, und Marenbon, *Boethius*, S. 88–90.

⁶¹⁴ Vgl. Hadot, ‚La distinction de l'être et de l'étant'.

quod est als Distinktion von Sein und Wesen versteht. Das *quo est* wird hierbei zum Sein, durch das etwas existiert, während das *quod est* mit dem Wesen gleichzusetzen ist.⁶¹⁵ Dieses Verständnis legt auch Wilhelm von Auvergne in den von mir behandelten Passagen an den Tag. Er verknüpft Boethius' Ansatz mit dem von Avicenna, ohne explizit darauf hinzuweisen, dass er eine boethianisch-avicennische Fusion präsentiert.

Aus der Verknüpfung der beiden Theorien ergibt sich bei Wilhelm zu Beginn von *De trinitate* folgende Gegenüberstellung der grundlegenden Gruppen von Entitäten, die sich in der Wirklichkeit ausmachen lassen: einerseits solche, bei denen Sein und Wesen zusammenfallen, andererseits solche, bei denen sie distinkt sind. Eine Entität, bei der Sein (*esse*) beziehungsweise *quo est* und Substanzen oder Wesen (*essentia*) beziehungsweise *quod est* zusammenfallen, hat aus ihrem Wesen heraus Sein.⁶¹⁶ Dementsprechend kann sie als substanzial oder wesenhaft Seiendes (*ens substantia / essentielle / per essentiam*) bezeichnet werden. Dies trifft allein auf das höchste Seiende zu (*ens primum*), das Wilhelm erst im vierten Kapitel mit Gott identifiziert.⁶¹⁷ Alles andere hingegen ist der Distinktion von Sein und Wesen beziehungsweise *esse / quo est* und *quod est* unterworfen. Sein kommt derartigen Dingen nicht wesenhaft zu, sondern durch Teilhabe, weshalb sie als Seiendes durch Teilhabe (*ens participatione*) einzustufen sind. Ihr Sein ist an das wesenhaft Seiende zurückgebunden und diesbezüglich lässt sich ein Unterschied zu Avicennas Modell ausmachen, der allerdings nicht immer offensichtlich ist: Während bei Avicenna Gott nicht das Sein schlechthin ist, sondern ein ausgezeichnetes Seiendes, insofern es aus sich selbst heraus existiert, versteht Wilhelm Gott eher im Sinne des Seins (*esse*) schlechthin, ähnlich wie Boethius, bei dem das *quo est* als Sein (*esse*) im Sinne des höchsten, göttlichen Seins (*esse primum*) interpretiert werden kann.⁶¹⁸ Wilhelm schließt dementsprechend, dass die Geschöpfe seiend sind, indem sie am göttlichen Sein teilhaben, woraus sich ihre Bezeichnung als Seiendes durch Teilhabe ableitet. Dieser Gedanke der Teilhabe findet sich so nicht bei Avicenna.⁶¹⁹

Die folgende Passage zeigt, wie sehr sich Wilhelm dennoch bei der Gegenüberstellung von Sein und Wesen an Avicennas Ausführungen in *Metaphysik* I.5 orientiert:

⁶¹⁵ Während das *quo est / esse* im Sinne der Form interpretiert werden kann, durch die etwas ist, was es ist, findet allmählich eine Bedeutungsverschiebung statt. Das *quo est / esse* wird nun als Existenz verstanden, das heißt als das, wodurch etwas überhaupt ist. Demgegenüber beantwortet das *quod est* die Frage danach, was etwas ist. In diesem Sinne ist es als Natur oder Wesen zu verstehen, wie man es von Avicenna kennt. Laut Duhem ist Wilhelm von Auxerre († 1231) der erste Denker, bei dem sich der avicennische Einfluss auf das Verständnis des *quo est* vermuten lässt. Bei Wilhelm von Auvergne ist dieser Einfluss dann deutlich zu sehen. Duhem, *Le système du monde*, Bd. 5, S. 297–300.

⁶¹⁶ Dazu zitiert Wilhelm Boethius namentlich: „De hoc ergo legis in libro *De Hebdomadibus* Boethii, quoniam ‚omne simplex esse suum et id quod est, unum habet‘“, Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 1, S. 17, Z. 57–58.

⁶¹⁷ Vgl. *ibid.* 4, S. 32, Z. 72–S. 33, Z. 79.

⁶¹⁸ Vgl. Hadot, ‚La distinction de l'être et de l'étant'. Vgl. außerdem bspw. Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 7, S. 46, Z. 21–32.

⁶¹⁹ Diese Ansicht der Seinsteilhabe war auch bei Wilhelms Zeitgenossen nicht unüblich, siehe dazu Schindele, *Beiträge zur Metaphysik*, S. 38–41. Für Literatur zur Verknüpfung der Theorien von Wilhelm und Avicenna siehe Fn. 606.

Oportet autem te scire, quia esse duas habet intentiones. Et una earum est residuum a circumvestitione et varietate accidentium. Et hoc est proprie, quod nominatur essentia sive substantia, et accipitur in intentione hac cum huiusmodi determinatione intentio, quae est esse omne, vel alia, et significat illud solum, quod definitiva oratione significatur, sive nomine speciei. Hoc igitur est, quod dicitur substantia rei et eius esse et eius quidditas, et hoc est esse, quod definitio significat et explicat, et hoc ipsum dicitur rei essentia.

Secunda autem intentio huius, quod est esse, est illud, quod dicitur per hoc verbum ‚est‘ de unoquoque, et est praeter uniuscuiusque rationem. In nullius namque ratione accipitur esse; quidquid enim imaginati fuerimus, sive hominem, sive asinum, sive aliud, in ratione eius esse non intelligimus, eo solo excepto, de quo esse essentialiter dicitur; eius namque essentia nisi per ipsum esse intelligi non potest, cum ipsa et eius esse omnimodo sint una res.⁶²⁰